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Milena

De: "Licitagdo - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor Op¢do em Seguranga Eletronica""
<licitacao3(@conectadossecurity.com.br>

Data: segunda-feira, 7 de outubro de 2019 10:34

Para: <mahereda@tre-ba.jus.br>

Ce: <licitacaol @conectadossecurity.com.br>; <licitacao5@conectadossecurity.com.br>;

<comprasl @conectadossecurity.com.br>
Assunto:  REF.: PE 39/2019 AQUISICAO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8§
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Prezados, bom dia!
Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo:

REF.: PE 39/2019 AQUISICAO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE
SOFTWARE DIGIFORT — ESCLARECIMENTO

No topico: 4. RECEBIMENTO — Subitem 4.2

4.2. A Contratada garantira a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele que
apresentar vicios ou incorrecdes resultantes da fabricacdo, montagem, instalagao ou de sua correta
utilizacdo que o tornem impréprio ou inadequado para o consumo a que se destinam ou lhe diminuam o
valor.

No tépico acima podemos observar que o termo instalagdo esta sendo empregado dando a entender que o
presente certame tem a possibilidade de ter o servigo de instalacdo incluso, porem minha duvida é se para o
presente certame tem ou ndo o servigo de instalagdo incluso, acredito que o certame seja apenas de
entrega.

Esta correto o meu entendimento???

Dep. Licitagao

licitacao3@conectadossecurity.com.br
Office:  +55.(48) 4042- ‘ onectad 0S
: 1077 secunty

www.conectadossecuritty.com.br

07/10/2019
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Milena

De: "Anténio MoisésAlmeida Braga" <ambraga@tre-ba.gov.br>

Data: segunda-feira, 7 de outubro de 2019 14:05

Para: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>

Cec: "SGS-GAB" <sgs-gab@tre-ba.jus.br>; "selic" <selic@tre-ba.jus.br>

Assunto:  Re: REF.: PE 39/2019 AQUISICAO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Milena,

Os estudos preliminares concluAram que a instalaA§A£o poderA| ser efetuada pelo
prA3prio Tribunal. Assim, a contrataA§AL£o em tela abrange apenas o fornecimento dos
bens.

AntA’nio MoisA©s Almeida Braga )
Secretaria de GestA£o Administrativa e de ServiA§os | SGA
7063

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>

Para: "AntA nio MoisA©s Almeida Braga" <ambraga@tre-ba.gov.br>, "SGS-GAB" <sgs-
gab@tre-ba.jus.br>

Cc: "selic" <selic@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 7 de outubro de 2019 13:27:39

Assunto: Re: REF.: PE 39/2019 AQUISIATAfO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E
UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Boa tarde,
Tendo em vista o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao PE 39/2019 (aquisiA§Afo de 20

cA¢meras de vigilA¢ncia do tipo IP e 01 licenA§as de expansAfo do sistema de gerenciamento
Digifort Professional), encaminho para confirmaA§Afo se a contrataA§Afo em tela abarca

tambA©m a instalaA§A£fo (parece-nos que nAfo), a fim de que possamos esclarecer com a maior

brevidade possAvel.
O certame estAj agendado para o dia 16.10.2019, A s 13h30.
Segue o Edital anexo.

Grata,

Milena HerA2da
Pregoeira

From: LicitaA§A£o - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor OpA§A£o em SeguranA§a EletrA nica"
Sent: Monday, October 07, 2019 10:34 AM

To: mahereda@tre-ba.jus.br

Cc: licitacaol@conectadossecurity.com.br ; licitacao5@conectadossecurity.com.br ;
comprasl@conectadossecurity.com.br

28/10/2019
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Subject: REF.: PE 39/2019 AQUISIA+AfO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Prezados, bom dia!
Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo:

REF.: PE 39/2019 AQUISIA+AfO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE
SOFTWARE DIGIFORT a€“ ESCLARECIMENTO

No tA®pico: 4. RECEBIMENTO a€“ Subitem 4.2

4.2. A Contratada garantirAj a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele que

apresentar vAcios ou incorreA§Apes resultantes da fabricaA§A£o, montagem, instalaA§A£0 ou de sua
correta utilizaA§Afo que o tornem imprA3prio ou inadequado para o consumo a que se destinam ou |he
diminuam o

valor.

No tA3pico acima podemos observar que o termo instalaA§Afo esta sendo empregado dando a entender
que o presente certame tem a possibilidade de ter o serviA§o de instalaA§A£fo incluso, porem minha duvida
A© se para o presente certame tem ou nAfo o serviA§o de instalaA§A£o incluso, acredito que o certame
seja apenas de entrega.

Esta correto o meu entendimento???

Dep.
LicitaA§A£o

licitacao3@conectadossecurity.com.br c Gn ECtad Ots'
Office: :8$7(48) 4042- securnty

www.conectadossecuritty.com.br

28/10/2019
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Milena

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>

Data: segunda-feira, 7 de outubro de 2019 14:45

Para: "Licitagao - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor Opgdo em Seguranca Eletronica""

<licitacao3@conectadossecurity.com.br>; <licitacaol@conectadossecurity.com.br>;
<licitacao5@conectadossecurity.com.br>; <comprasl@conectadossecurity.com.br>

Cc: "SECAO DE LICITACOES SELIC" <selic@tre-ba.jus.br>

Assunto:  Re: PE 39/2019 AQUISICAO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Senhor Licitante, Boa tarde!

Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que a contrataA§Afo em tela envolve a
aquisiA§Afo sem abarcar a instalaA§Afo dos materiais a serem entregues.

A instalaA§Afo, segundo confirmaA§Afo abaixo dada pelo setor demandande, serAj efetuada pelo
prA3prio Tribunal, nAfo fazendo parte do escopo da contrataA§Afo, consoante segue transcrito:

G€ceOs estudos preliminares concluAram que a instalaA§Afo poderAj ser efetuada pelo prA3prio
Tribunal. Assim, a contrataA§A£fo em tela abrange apenas o fornecimento dos bensG€.

O termo a€ceinstalaA§A£03€, contido no item 4.2 do Termo de ReferA2ncia (Anexo Il do Edital)
deve ser desconsiderado, de acordo com a a leitura conjunta de todo o Edital, tendo esse
esclarecimento efeito vinculante para a AdministraA§Afo e para as Licitantes.

Atenciosamente,

Milena HerA2da
Pregoeira do TRE-BA

From: AntA nio MoisA©sAlmeida Braga

Sent: Monday, October 07, 2019 2:05 PM

To: Milena

Cc: SGS-GAB ; selic

Subject: Re: REF.: PE 39/2019 AQUISIA+AfO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Milena,

Os estudos preliminares concluAram que a instalaA§A£o poderA| ser efetuada pelo
prA3prio Tribunal. Assim, a contrataA§AL£o em tela abrange apenas o fornecimento dos
bens.

AntA’nio MoisA©s Almeida Braga )
Secretaria de GestA£o Administrativa e de ServiA§os | SGA
7063

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Para: "AntA'nio MoisA©s Almeida Braga" <ambraga@tre-ba.gov.br>, "SGS-GAB" <sgs-
gab@tre-ba.jus.br>

07/10/2019
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Cc: "selic" <selic@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 7 de outubro de 2019 13:27:39

Assunto: Re: REF.: PE 39/2019 AQUISIATAfO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E
UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Boa tarde,

Tendo em vista o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao PE 39/2019 (aquisiA§Afo de 20
cA¢meras de vigilA¢ncia do tipo IP e 01 licenA§as de expansAfo do sistema de gerenciamento
Digifort Professional), encaminho para confirmaA§Afo se a contrataA§Afo em tela abarca
tambA©m a instalaA§A£fo (parece-nos que nAfo), a fim de que possamos esclarecer com a maior
brevidade possAvel.

O certame estAj agendado para o dia 16.10.2019, A s 13h30.
Segue o Edital anexo.

Grata,

Milena HerA2da
Pregoeira

From: LicitaA§A£o0 - CONECTADOS SECURITY "Sua Melhor OpA§A£0 em SeguranAS§a EletrA “nica"
Sent: Monday, October 07, 2019 10:34 AM

To: mahereda@tre-ba.jus.br

Cc: licitacaol@conectadossecurity.com.br ; licitacao5@conectadossecurity.com.br ;
comprasl@conectadossecurity.com.br

Subject: REF.: PE 39/2019 AQUISIA+AfO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8
LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO

Prezados, bom dia!

Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo:

REF.: PE 39/2019 AQUISIA+AfO DE 20 CAMERAS DE VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS
DE SOFTWARE DIGIFORT a€“ ESCLARECIMENTO

07/10/2019
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No tA3pico: 4. RECEBIMENTO A€“ Subitem 4.2

4.2. A Contratada garantirAj a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele
que apresentar vAcios ou incorreA§Apes resultantes da fabricaA§Afo, montagem, instalaA§A£o
ou de sua correta utilizaA§Afo que o tornem imprA3prio ou inadequado para o consumo a que se
destinam ou lhe diminuam o

valor.

No tA3pico acima podemos observar que o termo instalaA§Afo esta sendo empregado dando a
entender que o presente certame tem a possibilidade de ter o serviA§o de instalaA§Afo incluso,
porem minha duvida A© se para o presente certame tem ou nAfo o serviA§o de instalaA§Afo
incluso, acredito que o certame seja apenas de entrega.

Esta correto o meu entendimento???

Dep.
LicitaA§A£o

licitacao3@conectadossecurity.com.br

C onectados

(48) 4042- security

. +55
Office: 1077

www.conectadossecuritty.com.br

07/10/2019
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Esclarecimento 07/10/2019 16:24:15

Solicito a gentileza de resposta para o esclarecimento abaixo: REF.: PE 39/2019 AQUISICAO DE 20 CAMERAS DE
VIGILANCIA IP E UM PACOTE COM 8 LICENCAS DE SOFTWARE DIGIFORT - ESCLARECIMENTO No tépico: 4. RECEBIMENTO
- Subitem 4.2 4.2. A Contratada garantird a qualidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aquele que
apresentar vicios ou incorrecdes resultantes da fabricagdo, montagem, instalagdo ou de sua correta utilizagdo que o tornem
improprio ou inadequado para o consumo a que se destinam ou lhe diminuam o valor. No tépico acima podemos observar
que o termo instalagdo esta sendo empregado dando a entender que o presente certame tem a possibilidade de ter o
servico de instalagdo incluso, porem minha duvida é se para o presente certame tem ou ndo o servico de instalagdo incluso,
acredito que o certame seja apenas de entrega. Esta correto o meu entendimento???

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=961909&Texto=T&prgCod=812616 11
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Resposta 07/10/2019 16:24:15

Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que a contratagdo em tela envolve o fornecimento sem abarcar a
instalacdo dos materiais a serem entregues. A instalacdo, segundo confirmagdo dada pelo setor demandante, sera efetuada
pelo préprio Tribunal, ndo fazendo parte do escopo da contratagdo, consoante segue transcrito: “Os estudos preliminares
concluiram que a instalacdo podera ser efetuada pelo préprio Tribunal. Assim, a contratacdo em tela abrange apenas o
fornecimento dos bens”. O termo “instalagdo”, contido no item 4.2 do Termo de Referéncia (Anexo II do Edital) deve ser
desconsiderado, de acordo com a a leitura conjunta de todo o Edital, tendo esse esclarecimento efeito vinculante para a
Administracdo e para as Licitantes. Milena Heréda Pregoeira

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=961909&Texto=R&prgCod=812616

11



